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Flere medlemmer oplever øgede 
udgifter grundet deres tarmsygdom og/ 

         eller følgesygdomme i forbindelse med deres tarm-
sygdom. Serviceloven giver to muligheder til tarmsyge i 
forhold til at søge om dækning af merudgifter, jf. paragraf 
41 (personer under 18 år) og paragraf 100 (personer over 

 ikke indkomstafhængige, og 
man bliver heller ikke beskattet af dem. Dog skal de stadig 
anføres på selvangivelsen. 

Hvad er merudgifter?
En merudgift er de ekstra udgifter, som du eller dit barn 
har på grund af en varig funktionsnedsættelse og/eller en 
indgribende kronisk eller langvarig lidelse, som fx Colitis 
Ulcerosa, Crohn’s sygdom eller følgesygdomme som fx 
ledhævelsesproblemer.
Udgifter, som du ikke ville have haft, hvis du eller dit barn 
ikke var udfordret af varig funktionsnedsættelse. Derfor 
kaldes denne ydelse for merudgifter. Formålet er, at du og 
din familie kan leve et almindeligt liv som andre borgere, 
der lever uden funktionsnedsættelse, og som er på samme 
alder og i samme livssituation som dig.

Hvad er en varig funktionsnedsættelse?
En varig nedsat funktionsevne er en langvarig lidelse, hvis 
konsekvenser for den enkelte er af indgribende karakter 
i den daglige tilværelse, og som medfører, at der ofte må 
sættes ind med ikke uvæsentlige hjælpeforanstaltninger for 
at opnå en tilnærmelsesvis normal tilværelse. Fx hvis du 
med din tarmsygdom er i behandling med immundæmpen-
de medicin for at holde ro i din sygdom. Her vil man så se 
på medicinen eller mangel derpå som en funktionsnedsæt-

disse sygdomme. 

Kan alle med funktionsnedsættelse  
få dækket deres merudgifter?
Nej, det kan alle ikke. Kommunen skal tage stilling til, om 
du eller dine forældre kan få dækket merudgifter på bag-

grund af en række betingelser. Den første betingelse er, 
at man skal være omfattet af personkredsen. Det betyder, 
at man ud fra en konkret vurdering kigger på det samlede 

Det betyder, at før kommunen tager stilling til dine merud-

børn og voksne kan være omfattede af personkredsen, og 
er det dit barn, som har en funktionsnedsættelse, er det 
barnets forsørger(e), der ansøger om merudgifter. Man 
skal være mellem 18 år og folkepensionsalderen for at 
kunne ansøge. Børn vil oftest helt automatisk være i per-
sonkredsen, hvis de har IBD. 

Hvor længe er jeg berettiget?
Udmåling af tilskuddet til dækning af merudgifter sker for 
et år ad gangen. Udbetaling sker som udgangspunkt fra 
ansøgningstidspunktet, hvis betingelserne er opfyldt. Ved 

behov for dækning af en enkeltstående merudgift. Dette 
kan ske ved en enkeltstående udbetaling.  

Ophør/nedsættelse
Tilskud til dækning af merudgifter bortfalder ved udgangen 
af den måned, hvor borgeren når folkepensionsalderen 
eller dør. Hvis betingelserne for tilskud ikke længere er 
opfyldt, eller hvis merudgifterne er lavere end oprindeligt 
antaget, nedsættes tilskuddet.

Retten til hjælp bevares under visse omstændigheder ved 
midlertidige ophold i udlandet. Det er en betingelse, at mod-
tageren inden udrejsen opfylder betingelserne for at modta-
ge hjælp, samt at kommunen løbende kan holdes orienteret.

Merudgifter til medicin
Der ydes dækning af merudgifter til den medicin, der er 
direkte relateret til den nedsatte funktionsevne fx borgerens 
egenbetaling til medicin, når sygesikringstilskud er fratrukket. 

I CCF-magasin 131 (august 2023) kunne man side 12-16 læse en artikel  
om dækning af merudgifter, der også kunne være aktuel for personer med stomi.  

Artiklen er skrevet af socialrådgiver Malene Holm. Artiklen viderebringes her i en lidt forkortet 
udgave, med tilladelse fra Colitis Crohn Foreningen (CCF).  

Artiklen kan i sin helhed læses på CCF's hjemmeside.
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Tilskud til dækning af 

merudgifter kan ikke 

søges af folkepensionister

(fortsætter side 14)
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Merudgifter pga. tarmsygdomme og følgesygdomme – Servicelovens paragraf 41 og 100, fortsat:

Merudgifter til kosttilskud, 
   kost og diætpræparater
 Hvis borgeren spiser almindelig 
  kost, men samtidig har behov for 
 kosttilskud, ydes der dækning 

   af merudgifter til fx proteindrik og 
    energidrik. Det skal være lægeligt 
    begrundet. 

Merudgifter til toiletpapir og renhold
Grundet tarmsygdom vil nogle opleve et merforbrug af følgende:

 

soveværelse 
 

udenfor hjemmet 
 

Merudgifter til rengøring dækkes 
ikke som udgangspunkt 
Som hovedregel ydes der ikke tilskud til rengøring. I sær-
lige tilfælde kan der dog ydes dækning af merudgifter til 
rengøring, hvis borgeren har udsving i sin helbredstilstand 
eller ved behandlinger, og disse udsving vil bevirke, at 
borgeren i perioder ville have opfyldt betingelserne for at få 
hjælp til praktiske opgaver i hjemmet over servicelovens § 
83. (Hvis borgeren har en rask samlever/ægtefælle, kan rengøring som
hovedregel ikke dækkes, da det forventes, at samleveren/ægtefællen
løfter den. Det beror på en individuel vurdering).

Merudgifter til transport/kørsel ved  
uddannelse, arbejde, behandling, fritid
Der ydes merudgift til transport til nødvendig behandling/

grund af borgerens funktionsnedsættelse er nødvendigt 
at køre i bil, ydes transportudgiften med statens takst for 
befordring. Der kan ydes merudgift til transport til fritidsin-
teresser, kørsel til og fra arbejde, uddannelse og lignende. ■




